
 
 
 
 

Resolução nº 10/2012 
 

 

 “Dispõe sobre a inserção da participação do grupo de 

estudos e das atividades do Projeto intitulado NÚCLEO DAS 

DIVERSIDADES: UM ESTUDO DAS QUESTÕES ÉTNICO-

RACIAIS E DE GÊNERO nas modalidades de Atividades 

Complementares e Sociais dos Cursos ofertados pela UCP – 

Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná, mantida 

pela UB UCP Educacional S.A.” 

 
 

Considerando que as Atividades Complementares e Sociais são práticas acadêmicas 

que tem a finalidade de reforçar e complementar as atividades de ensino, pesquisa e 

extensão dos cursos de graduação 

Considerando que as relações históricas presentes no debate acerca da diversidade 

social compõem o quadro social da necessária superação das desigualdades sociais e 

econômicas no país 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Editar a presente Resolução que tem por objetivo complementar a 

Resolução nº 15/2009, acrescentando uma modalidade às atividades complementares. 

 

Art. 2º. Passa a fazer parte integrante das atividades complementares e sociais que 

computarão na integralização do currículo dos acadêmicos dos Cursos de Graduação da 

Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná a participação do grupo de estudos e 

das atividades do Projeto intitulado NÚCLEO DAS DIVERSIDADES: UM ESTUDO 

DAS QUESTÕES ÉTNICO-RACIAIS E DE GÊNERO. 

 

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho de Ensino e Pesquisa - 

CONSEPE.   



Art. 4º . Esta Resolução entra em vigor nesta data e ficam revogadas as disposições 

contrárias. 

  

Edifício da UCP – Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná, aos onze 

dias do mês de junho de 2012.  

 

 

Profª Jane Silva 
Diretora Geral 

 
 


